
DÁRIO OFICIAL

Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 1 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 085/2021

PORTARIA Nº 085/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Gylziane Valadares Lopes, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 036027242008-0 e CPF 

de nº 057.166.223-48, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 086/2021

PORTARIA Nº 086/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Herbert Silva, brasileiro (a), 

portadora (a) do RG de nº 045181362012-4 e CPF de nº 

619.965.642-34, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral I, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 087/2021

PORTARIA Nº 087/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Carlos Eldo da Cruz Correa, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000094517498-5 e CPF 

de nº 938.509.303-78, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 088/2021

PORTARIA Nº 088/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Claudia da Silva, brasileiro (a), 

portadora (a) do RG de nº 000046309195-7 e CPF de nº 

780.725.303-72, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Ensino Religioso, com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 089/2021

PORTARIA Nº 089/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 2 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Jocimar Freire Fortinele, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 036441912008-2 e CPF 

de nº 057.453.093-26, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Matemática, com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 090/2021

PORTARIA Nº 090/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:Art. 1º Nomear, Sr. (a) Lineude Galvão 

Araújo, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 027609112004-9 

e CPF de nº 029.027.053-79, aprovado (a) no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 
001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos 
Iniciais, com lotação no Polo Zona Rural, Povoado Palmeiral I, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 091/2021

PORTARIA Nº 091/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Jânio Sabino Santos, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 000090685698-1 e CPF de nº 

830.713.933-34, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 092/2021

PORTARIA Nº 092/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Aline Ribeiro Casas Nova de 

Sousa, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 020352232002-7 e 
CPF de nº 016.527.063-21, aprovado (a) no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 
001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos 

Finais - Ciências, com lotação na Sede, da Secretaria Municipal 

de Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores 
efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior 
deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 093/2021

PORTARIA Nº 093/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Fabio Rodrigues Medeiros (a), 

portadora (a) do RG de nº 000041369995-1 e CPF de nº 

753.998.653-00, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Ensino Religioso, com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 3 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   
Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-

se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 094/2021

PORTARIA Nº 094/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Ancelmo Ribeiro Silva, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 000102561098-6 e CPF de nº 

963.972.253-72, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Ensino Religioso, com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 095/2021

PORTARIA Nº 095/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Roberta Pereira Fonseca, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 205.303.92002-6 e CPF 

de nº 005.920.383-86, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação na Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 096/2021

PORTARIA Nº 096/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Valdirene Santos da Silva, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000082511597-3 e CPF 

de nº 944.927.863-68, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

História, com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.
____________________________
Solimar Alves de Oliveira
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 097/2021

PORTARIA Nº 097/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Silvia Helena Maciel, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 000073642797-0 e CPF de nº 

982.951.443-91, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais, 

com lotação na Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 098/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 4 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

PORTARIA Nº 098/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Elzilene Santos Amorim, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 017356942001-4 e CPF 

de nº 027.961.433-09, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Educação Física, com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 099/2021

PORTARIA Nº 099/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Deuryslenny Ribeiro Rocha 

Penha, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 016196162001-0 e 
CPF de nº 026.997.663-99, aprovado (a) no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 
001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos 

Finais - Educação Física, com lotação na Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021
____________________________
Solimar Alves de Oliveira
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 100/2021

PORTARIA Nº 100/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Deivyson Linhares Ribeiro, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 024142812003-0 e CPF 

de nº 027.432.433-41, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Portuguesa, com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 101/2021

PORTARIA Nº 101/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Antonio Rego Oliveira Filho, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 035079452008-6 e CPF 

de nº 602.925.323-93, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Educação Física, com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 102/2021

PORTARIA Nº 102/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 5 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Carliane Martins de Araújo, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 024940192003-2 e CPF 

de nº 021.241.043-14, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Ciências, com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de 

Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos 
do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 103/2021

PORTARIA Nº 103/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Eduardo de Sousa de Jesus, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 3.321.049 e CPF de nº 

045.352.803-12, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 104/2021

PORTARIA Nº 104/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Everton Silva Borges, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 035379012008-6 e CPF de nº 

602.981.173-80, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral I, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 

servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 105/2021

PORTARIA Nº 105/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Leidiane Chaves Ferreira, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 0997492988 e CPF de nº 

003.997.783-81, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Assistente Social com 

lotação na Sede, integrante da estrutura do quadro de servidores 
efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior 
deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’
____________________________
Solimar Alves de Oliveira
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 106/2021

PORTARIA Nº 106/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Carla Rodrigues Ribeiro, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 013695542000-3 e CPF 

de nº 017.235.063-89, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral I, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 6 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 107/2021

PORTARIA Nº 107/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Tereza Cristina Nascimento dos 

Santos, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 042207132011-8 

e CPF de nº 482.884.973-49, aprovado (a) no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 
001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos 
Finais Matemática, com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 108/2021

PORTARIA Nº 108/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Silverilde Mendes Amorim, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000102221898-8 e CPF 

de nº 961.917.243-49, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Artes, com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 109/2021

PORTARIA Nº 109/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Kerli da Silva Paiva, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 074294242021-6 e CPF de nº 

324.544.168-16, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Geografia com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 110/2021

PORTARIA Nº 110/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Luana Fernandes da Sousa, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 0145025002000-0 e CPF 

de nº 027.040.753-79, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Portuguesa com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 111/2021

PORTARIA Nº 111/2021
O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 7 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Keila do Nascimento Rodrigues, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 018401092001-0 e CPF 

de nº 602.688.723-76, aprovado (a) no Concurso Público, objeto 
do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Matemática com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 112/2021

PORTARIA Nº 112/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Keity dos Santos Oliveira, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000071146597-5 e CPF 

de nº 887.377.133-53 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

História com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de 

Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos 
do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 113/2021

PORTARIA Nº 113/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Miramar Moura de Azevedo, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 024127592003-5 e CPF 

de nº 020.410.893-42 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 114/2021

PORTARIA Nº 114/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Ércules Rafael Cruz Rufino, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000120532799-9 e CPF 

de nº 002.378.143-23 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Artes com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 115/2021

PORTARIA Nº 115/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Elisbruno da Rocha da Silva, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 042293972011-0 e CPF 

de nº 606.976.043-30 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 8 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   
Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-

se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 116/2021

PORTARIA Nº 116/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Maria Rosalina de Jesus Silva, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 2.135.916 e CPF de nº 

000.683.993-24 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Geografia com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de 

Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos 
do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 117/2021

PORTARIA Nº 117/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Maria Edna Santos, brasileiro (a), 

portadora (a) do RG de nº 030745862006-9 e CPF de nº 

034.263.493-37 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Ensino Religioso com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 118/2021

PORTARIA Nº 118/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Maria Nilzete Ferreira de 

Almeida, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 

000060124996-8 e CPF de nº 826.852.073-68 aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 
Professor (a) Anos Iniciais com lotação no Polo Sede, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 119/2021

PORTARIA Nº 119/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Joseildo Cabral Santos, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 022150302002-5 e CPF de nº 

010.308.163-10 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Geografia com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 120/2021

PORTARIA Nº 120/2021
O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 

Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 9 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Município de Matões do Norte - MA  
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) José Oliveira Cantanhede, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 035186082008-0 e CPF 

de nº 059.430.073-85 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de Educação, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 121/2021

PORTARIA Nº 121/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Hélio Carvalho Feitosa, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 000111017899-6 e CPF de nº 

017.136.563-10 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Boca do Cercado, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 122/2021

PORTARIA Nº 122/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Gilberto da Conceição Oliveira, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000076605097-1 e CPF 

de nº 919.660.603-78 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 

Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Inglesa com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.’

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 123/2021

PORTARIA Nº 123/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Geovane Silva Campelo, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000088769198-6 e CPF 

de nº 005.917.683-05 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Educação Física com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 124/2021

PORTARIA Nº 124/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Marlise Machado Cardoso, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 025930342003-5 e CPF 

de nº 037.171.913-57 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Portuguesa com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 10 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   
Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-

se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 125/2021

PORTARIA Nº 125/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Naiane Martins Ferreira, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 036605422009-2 e CPF 

de nº 061.009.323-18 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Ensino Religioso com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 126/2021

PORTARIA Nº 126/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Patrícia Dielle Silva Barros, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000120661299-9 e CPF 

de nº 015.104.153-94 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Iniciais 

com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 127/2021

PORTARIA Nº 127/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Leandro Luiz dos Reis, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 91586598-0 e CPF de nº 

004.724.553-03 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Artes com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 128/2021

PORTARIA Nº 128/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Eliude Gleses do Nascimento 

Gomes, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 019067812001-3 

e CPF de nº 023.623.343-25 aprovado (a) no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 
001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos 

Iniciais com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de 

Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos 
do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 129/2021

PORTARIA Nº 129/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 11 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Maria Clara Marques Veras, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 045196972012-6 e CPF 

de nº 706.616.003-78 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Ciências com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 130/2021

PORTARIA Nº 130/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Marcos Aurélio da Silva Cunha, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000030434694-2 e CPF 

de nº 878.333.013-53 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Matemática com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 131/2021

PORTARIA Nº 131/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Maria de Jesus dos Santos Diniz, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 026187532003-9 e CPF 

de nº 013.693.053-03 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Artes com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 132/2021

PORTARIA Nº 132/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Tânia Maria Costa Assunção, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 16524042001-9 e CPF de 

nº 973.137.853-72 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Língua Portuguesa com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 133/2021

PORTARIA Nº 133/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Luís Carlos Mesquita da 

Conceição, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 

019673092002-2 e CPF de nº 015.298.843-22 aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 12 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

Professor (a) Anos Iniciais com lotação no Polo Zona Rural Morro 

Grande, da Secretaria Municipal de Educação, integrante da 
estrutura do quadro de servidores efetivos do Município de Matões 
do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 134/2021

PORTARIA Nº 134/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Berenice Carneiro de Araújo, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000076718597-8 e CPF 

de nº 832.928.613-49 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Portuguesa com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 135/2021

PORTARIA Nº 135/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Aylane Bonifacia Aguiar 

Azevedo, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 

037352442009-0 e CPF de nº 603.967.493-80 aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 
Professor (a) Anos Iniciais com lotação no Polo Zona Rural 

Coivaras, da Secretaria Municipal de Educação, integrante da 
estrutura do quadro de servidores efetivos do Município de Matões 
do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 
NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 136/2021

PORTARIA Nº 136/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Valdemar de França Barroso dos 

Santos Melo, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 

025410842003-5 e CPF de nº 051.854.423-01 aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 
Professor (a) Anos Iniciais com lotação no Polo Sede, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 137/2021

PORTARIA Nº 137/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Arielson Tavares, brasileiro (a), 

portadora (a) do RG de nº 021097792002-6 e CPF de nº 

022.033.333-59 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Língua Portuguesa com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 13 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 138/2021

PORTARIA Nº 138/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Kliciany Barros Chaves, brasileiro 

(a), portadora (a) do RG de nº 110927099-0 e CPF de nº 

004.825.243-32 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Educação Física com lotação no Polo Zona Rural Palmeiral II, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 139/2021

PORTARIA Nº 139/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Antonia Pereira Rodrigues, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000065712796-5 e CPF 

de nº 649.447.783-68 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Ensino Religioso com lotação no Polo Zona Rural São Francisco, 

da Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 140/2021

PORTARIA Nº 140/2021
O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 

Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Alan Kardeck de Andrade Silva 

Gonçalves, brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 

000029682294-9 e CPF de nº 796.920.443-00 aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 
Professor (a) Anos Finais Língua Inglesa com lotação no Polo 

Sede, da Secretaria Municipal de Educação, integrante da 
estrutura do quadro de servidores efetivos do Município de Matões 
do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 141/2021

PORTARIA Nº 141/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Willian Washington de Jesus, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000040917195-6 e CPF 

de nº 942.313.973-68 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

História com lotação no Polo Sede, da Secretaria Municipal de 

Educação, integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos 
do Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 142/2021

PORTARIA Nº 142/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Carlos César Silva Almeida, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000055519796-4 e CPF 

de nº 601.706.971-34 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 14 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Língua Inglesa com lotação no Polo Zona Rural Pedras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 143/2021

PORTARIA Nº 143/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Degenilson Rocha Ribeiro, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 016006262000-0 e CPF 

de nº 004.043.823-63 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 
Matemática com lotação no Polo Zona Rural Coivaras, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 144/2021

PORTARIA Nº 144/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Danielle Rodrigues Praseres, 

brasileiro (a), portadora (a) do RG de nº 000010073093-0 e CPF 

de nº 260.025.468-47 aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

Língua Portuguesa com lotação no Polo Sede, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   
Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-

se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 145/2021

PORTARIA Nº 145/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Elgonzales Magalhães Almeida, 

brasileiro (a), portador(a) do RG de nº 015585382000-5 e CPF de 

nº 004953973-69, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor (a) Anos Finais 

geografia, com lotação no Polo povoado Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 146/2021

PORTARIA Nº 146/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Ednaldo Bezerra Galvão, 

brasileiro (a), portador(a) do RG de nº 000016295593-6 e CPF de 

nº 816.139.893-34, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Médico, com lotação na sede, 

da Secretaria Municipal de Saúde, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 15 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

NOMEAÇÃO: 147/2021
PORTARIA Nº 147/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Marconi Carvalho da Silva, 

brasileiro (a), portador(a) do RG de nº 024183512003-9 e CPF de 

nº 038.227.633-73, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor anos finais ensino 

religioso, com lotação no povoado Palmeiral II, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 148/2021

PORTARIA Nº 148/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Benedita Tinoco Martins Pereira, 

brasileiro (a), portador(a) do RG de nº 027642632004-4 e CPF de 

nº 022.200.563.-76, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professora Anos Finais 
Educação Física, com lotação no povoado São Francisco, da 
Secretaria Municipal de Educação, integrante da estrutura do 
quadro de servidores efetivos do Município de Matões do Norte -
MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 149/2021

PORTARIA Nº 149/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte - MA  
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Edson Pereira de Brito, brasileiro 

(a), portador(a) do RG de nº 67495498-3 e CPF de nº 

932.951.383-20, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor Anos Finais 

Ciências, com lotação no povoado Palmeiral II, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 150/2021

PORTARIA Nº 150/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Edna Maria da Conceição 

Evangelista, brasileiro (a), portador(a) do RG de nº 

000006094593-1 e CPF de nº 695.522.153-15, aprovado (a) no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2015, homologado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão em 05/08/2016 (Termo de 
Homologação nº 001 em 19/05/2016), para exercer o Cargo de 
Professora anos iniciais , com lotação no povoado Boca do 

Cercado, da Secretaria Municipal de Educação, integrante da 
estrutura do quadro de servidores efetivos do Município de Matões 
do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 151/2021

PORTARIA Nº 151/2021
Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 

Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, Sr. (a) Iara Lindoso Maciel, brasileiro(a), 

portador(a) do RG de nº 018935732001-3 e CPF de nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 16 de 17



DÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCLXXI de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz - CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

025.115.773-42, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Assistente Social, com 

lotação na Sede, da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

integrante da estrutura do quadro de servidores efetivos do 
Município de Matões do Norte - MA, até ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 152/2021

PORTARIA Nº 152/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Antonio Leitão, brasileiro(a), 

portador(a) do RG de nº 048362472013-1 e CPF de nº 

904.873.623-49, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor anos finais ensino 

religioso, com lotação no povoado Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadro de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 153/2021

PORTARIA Nº 153/2021

O Exmo. Senhor Solimar Alves de Oliveira, Prefeito do 
Município de Matões do Norte - MA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte - MA  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Sr. (a) Daniel da Conceição Ribeiro, 

brasileiro(a), portador(a) do RG de nº 032691982007-7 e CPF de 

nº 010.740.463-07, aprovado (a) no Concurso Público, objeto do 
Edital nº 001/2015, homologado no Diário Oficial do Estado do 
Maranhão em 05/08/2016 (Termo de Homologação nº 001 em 
19/05/2016), para exercer o Cargo de Professor Anos finais língua 

portuguesa, com lotação no povoado Pedras, da Secretaria 

Municipal de Educação, integrante da estrutura do quadroas de 
servidores efetivos do Município de Matões do Norte - MA, até 
ulterior deliberação

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

Art. 3º - Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
MATÕES DO NORTE/MA, EM 04 DE AGOSTO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean Miranda da Cruz Cruz
CPF: ***.020.433-** em 02/09/2021 11:25:13 - IP com n°: 192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=602

Página(s) 17 de 17


